
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 266  DEL  08/06/2023 

 Oggetto:  CONVENZIONE "AQ SERVIZI  DI  INGEGNERIA E  ARCHITETTURA -  RTI  SAG 
ARCHITETTURA SRLS - ARIA_2020_143 - LOTTO 11". PROGETTO LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA  DELLE  FACCIATE  DELL’EDIFICIO  "ULI”  DI  VIA  PESSINA  A  COMO. 
LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

Struttura proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Direttore f.f. della struttura proponente: Ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: arch. Mauro Maesani
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA  la  deliberazione n.  302  del  12.05.2022 con la  quale  il  Direttore  Generale 
dell’ATS dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente 
Amministrativo della Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 673 del 17/11/2022 si è aderito 
alla convenzione Aria S.p.A. “AQ Servizi di ingegneria e architettura - RTI SAG ARCHITETTURA 
SRLS - ARIA_2020_143 - Lotto 11” stipulata con RTI SAG Architettura Srls con sede legale a 
Napoli, Via Posillipo n. 66 per la redazione del progetto di sistemazione e messa in sicurezza 
delle facciate dell’immobile sito in via Pessina n. 6 a Como, per un importo di € 75.500,00 
(oneri fiscali esclusi);

ATTESO  che  in  data  12/04/2023  l’RTI  SAG  Architettura  Srls  ha  consegnato  il  progetto 
esecutivo relativo ai lavori di sistemazione e messa in sicurezza delle facciate dell’immobile 
sito in via Pessina n. 6 a Como comprendente i seguenti documenti: 

Relazione generale
Capitolato speciale d’appalto 
Computo metrico estimativo
Elenco prezzi unitari
Analisi nuovi prezzi
Quadro economico
Stima incidenza della manodopera
Piano di manutenzione dell’opera

Opere edili: 
- Relazione tecnica illustrativa storico-critica e di rilievo
- Disciplinare descrittivo prestazionale architettonico e di restauro
- Inquadramento urbanistico
- Rilievo fotografico
- Pianta coperture – stato di fatto
- Pianta piano terra - stato di fatto
- Prospetto nord – prospetto sud - stato di fatto
- Prospetto est – prospetto ovest - stato di fatto
- Mappatura del degrado – prospetto nord – prospetto sud
- Mappatura del degrado – prospetto est – prospetto ovest
- Schede tipologiche d’intervento sulle facciate
- Relazione tecnica descrittiva degli interventi strutturali
- Individuazione degli interventi strutturali prospetti nord sud
- Individuazione degli interventi strutturali – Prospetti est ovest
Documenti per Sicurezza cantiere:
Piano di sicurezza
Fascicolo dell’opera
Analisi dei rischi
Cronoprogramma
Stima costi della sicurezza
Layout di cantiere;

DATO ATTO che l’art. 6 del contratto applicativo prevede che alla consegna delle indagini 
preliminari  e del  progetto di  fattibilità tecnico-economica da parte dell’appaltatore possa 
essere corrisposto il pagamento del 15% dell’onorario pari a € 11.325,00;

Pagina 2 di 5



VISTA  la nota pro forma N. 15/23 del 29/05/2023 emessa dalla RTI SAG Architettura Srls 
quale 1° acconto sulle prestazioni professionali per la redazione del progetto di sistemazione 
e messa in sicurezza delle facciate dell’immobile sito in via Pessina n. 6 a Como, dell’importo 
di € 11.325,00 oltre contributo INARCASSA 4% per € 453,00 ed IVA 22% per € 2.591,16 per 
complessivi € 14.369,16;

RILEVATA  la conformità della citata nota pro forma al  disciplinare già approvato con la 
sopraccitata determinazione d’incarico;

RITENUTO di liquidare e pagare alla RTI SAG Architettura Srls con studio professionale a 
Napoli,  Via Posillipo n. 66, il  1° acconto sulle prestazioni professionali  per l’espletamento 
delle attività di progettazione esecutiva dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza delle 
facciate dell’immobile  sito in via Pessina n.  6 a Como, dell’importo di  € 11.325,00 oltre 
contributo  INARCASSA 4% per  €  453,00  ed  IVA  22% per  €  2.591,16  per  complessivi  € 
14.369,16;

DATO  ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  a  complessivi  € 
14.369,16 (oneri fiscali inclusi) è già stato contabilizzato con la deliberazione n.673/2022;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:
1. liquidare e pagare alla RTI SAG Architettura Srls con studio professionale a Napoli, Via 

Posillipo n.  66,  il  1°  acconto sulle  prestazioni  professionali  per  l’espletamento delle 
attività di progettazione esecutiva dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza delle 
facciate dell’immobile sito in via Pessina n. 6 a Como, dell’importo di € 11.325,00 oltre 
contributo INARCASSA 4% per € 453,00 ed IVA 22% per € 2.591,16 per complessivi € 
14.369,16;

2. di dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento pari a complessivi € 
14.369,16  (oneri  fiscali  inclusi)  è  già  stato  contabilizzato  con  la  deliberazione 
n.673/2022;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che 
il medesimo è immediatamente esecutivo a decorrere dall’apposizione della data e del 
numero progressivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo/Ricavo: P022

IL DIRETTORE F.F.
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
        Arch. Mauro Maesani

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente

Pagina 4 di 5



OGGETTO:CONVENZIONE  "AQ  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  -  RTI  SAG 
ARCHITETTURA SRLS - ARIA_2020_143 - LOTTO 11". PROGETTO LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA  DELLE  FACCIATE  DELL’EDIFICIO  "ULI”  DI  VIA  PESSINA  A  COMO. 
LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 05/06/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


